

B.Ed. 3rd Semester Examination, 2022**Pedagogy of Social Science : Education****Course : 1.3.7B (Part-II)****Time: 1 ½ Hours****Full Marks : 35**

*The figures in the right-hand margin indicate marks.
Candidates are required to give their answer in their own words
as far as practicable.*

*দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নের পূর্ণমানের নির্দেশক।
পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দিতে হবে।*

**Group-A
(Marks : 10)**

[Answer **any five** from the following questions, each within 50 words.]

[নীচের প্রশ্নগুলি থেকে **যে-কোনো পাঁচটি** প্রশ্নের উত্তর দিন, প্রতিটি ৫০ শব্দের মধ্যে।] 2×5 = 10

1. i) What is meant by CRT?
CRT বলতে কি বোঝায়?
- ii) Write two functions of Micro Teaching.
অণুশিক্ষণের দুটি কাজ লিখুন।
- iii) What is meant by Integrated Teaching?
সমন্বিত শিক্ষা বলতে কী বোঝায়?
- iv) State the role of exhibition in teaching-learning of Education
শিশুবিজ্ঞান বিষয়ে শিক্ষণ-শিখনের ক্ষেত্রে প্রদর্শনীর ভূমিকা বলুন।
- v) What is the role of Blue-Print in Achievement Test?
পারদর্শিতার অভীক্ষায় ব্লুপ্রিন্টের ভূমিকা কি?
- vi) What is meant by Unit & Sub-Unit?
একক ও উপ-একক বলতে কি বোঝায়?
- vii) What is understood by Professional Ethics of an Education Teacher?
শিক্ষাবিজ্ঞান শিক্ষকের/শিক্ষিকার পেশাগত নৈতিকতা বলতে কি বোঝায়?

[Turn over]

Group-B
(Marks : 15)

[Answer **any three** from the following questions, each within 150 words.]

[নীচের প্রশ্নগুলি থেকে **যে-কোনো তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিন, প্রতিটি ১৫০ শব্দের মধ্যে] 5×3 = 15

2. What is Micro Teaching? Discuss one micro-teaching cycle in details with suitable examples from higher-secondary level Education Subject.
অনুশিক্ষণ কি? উচ্চমাধ্যমিক শিক্ষাবিজ্ঞান পাঠক্রমের অন্তর্গত যে-কোন বিষয়ের উদাহরণ সহযোগে একটি অনুশিক্ষণ চক্রের আলোচনা করুন। 2+3=5
3. Compare among assessment, measurement and evaluation.
এসেসমেন্ট, পরিমাপ ও মূল্যায়নের মধ্যে তুলনা করুন। 5
4. How Wall Magazine and Annual Magazine facilitates the learning of Education subject?
দেওয়াল পত্রিকা ও বার্ষিক পত্রিকা কিভাবে শিক্ষাবিজ্ঞান বিষয়ের শিখনে সহায়তা করে? 5
5. What is meant by Teaching-Learning strategies? Give some examples of Teaching-Learning Strategies mainly used in Education Subject
শিক্ষণ-শিখন কৌশল বলতে কি বোঝায়? শিক্ষাবিজ্ঞান বিষয়ের ক্ষেত্রে মূলতঃ ব্যবহৃত শিক্ষণ-শিখন কৌশল/পদ্ধতিসমূহের উদাহরণ দিন। 2+3=5
6. What is understood by Instructional Objectives? Discuss instructional objectives according to RBT with reference to Education Subject.
নির্দেশনামূলক উদ্দেশ্য বলতে কি বোঝায়? শিক্ষাবিজ্ঞান বিষয়ের ক্ষেত্রে RBT-র ধারণা অনুযায়ী নির্দেশনামূলক উদ্দেশ্যগুলি আলোচনা করুন। 2+3=5

Group-C
(Marks : 10)

[Answer **any one** from the following questions within 300 words.]

[নীচের প্রশ্নগুলি থেকে ৩০০ শব্দের মধ্যে **যে-কোনো একটি** প্রশ্নের উত্তর দিন] 10×1 = 10

7. Select any one Unit from class XI/XII Education subject and frame a Pedagogical Analysis through following points:
একাদশ বা দ্বাদশ শ্রেণীর শিক্ষা-বিজ্ঞান বিষয়ের অন্তর্গত একটি একক নির্বাচন করুন এবং নিম্নলিখিত অংশগুলি অনুসরণ করে পাঠ্যক্রমকে শিক্ষাবিজ্ঞান সম্মত বিশ্লেষণ করুন :
(a) Breaking Units into sub-units specifying the number of periods
একককে, উপএকক ও পিরিয়ড সংখ্যার ভিত্তিতে বিভাজন।
(b) Previous Knowledge
পূর্বার্জিত জ্ঞান

[Turn over]

(c) Instructional Objects

শিখনমূলক উদ্দেশ্য নির্বাচন

(d) Teaching-Learning Strategies

শিক্ষণ-শিখন পদ্ধতিসমূহ

(e) Use of Teaching-aids

শিক্ষাসহায়ক উপকরণের ব্যবহার

2×5 = 10

8. What is achievement test? Develop an achieve test of 20 Marks from Education subject of Higher-Secondary Curriculum (Choose any chapter of your choice.)

পারদর্শিতার অভীক্ষা কি? উচ্চমাধ্যমিক শিক্ষাবিজ্ঞান পাঠক্রমের অন্তর্গত বিষয় থেকে ২০ নম্বরের একটি পারদর্শিতা অভীক্ষা তৈরী করুন। (নিজের পছন্দমত অধ্যায় নির্বাচন করুন।)

2+8=10

—